
VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA
VISTA

VISTI

VISTA

I
Unme Euroma

F0nDI
/TRUTTURflll

EUROPEI
0  .0  .  .      `  .`.

PER LA mloLA -(0«PmNZE E AMstm pfR l'lppR£NDmam (F5E+Es8)

SScuola Secondaria di Primo Grado «Dante Arfelli »
Viale Sozzi, 6 47042 Cesenatico (FC) Tel.  054780309   Cod.  Fisc.  90041150401  -CM:
FOMMO8900A  Mail:  fommo8900a@istruzione.it   PEC:  fommo8900a@Dec.istruzione.it
www.smdantearfelli.aov.it

Cesenatico,  24/09/2018

DETERIVIINA  A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO
Viaggio di     istruzione

il R.D.18 novembre 1923,  n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità   Generale   dello   Stato   ed   il   relativo   regolamento   approvato   con   R.D.
23maggio  1924,  n. 827 e ss.mm.  ii.;
Ia   legge   7   agosto   1990,   n.   241    "Nuove   norme   in   materia   di   procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  s  marzo  1999,   n.  275,  concernente  il
Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle  lstituzioni  Scolastiche,  ai
sensi della legge 15 marzo 1997,  n. 59 ;
la legge  15 marzo  1997 n.  59,  concernente "Delega al Governo per jl conferimento di
funzioni    e    compiti    alle    regioni    ed    enti    locali,    per    la    riforma    della    Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante "Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e s.m.i.
l'art.  36 comma 2 Iett.  a)   del  D.Lgs.  50/2016  "A#uaz/.one de//e d/+e#/.ve 2074/23MUE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contrafti di concessione, sugli appalti
pubblici   e   sulle   procedure   d'appalto   degli   enti   erogatori   nei   seftori   dell'acqua,
dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture".,
il   Decreto   lnterministeriale   1   febbraio   2001    n.   44,   concernente   "   Regolamento
concernente   le    lstruzioni    generali   sulla    gestione   amministrativo-contabile   delle
istituzioni scolastiche";
la Delibera del Consiglio d'Istituto con la quale è stato approvato il PTOF;
la Delibera del Consiglio d'lstituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio
Finanziario corrente;
i  criteri  definiti,  ex  art.  7,   D.Igs.  n.  297/1994,  dal  Collegio  dei  docenti    in  sede  di
programmazione dell'azione educativa e dal Consiglio di istituto, ex art.10, comma 3,
lettera e,  D.lgs.  n. 297/1994,  nell'ambito dell'organizzazione e programmazione della
vita e dell'attività della scuola;

la C.M.  n.291  del  14 ottobre 1992 e la C.M n.623 del 2 oftobre 1996 e la C.M.  n.2209
dell'11  aprile 2012;

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma "Acquistiinrete PA" alcuna
Convenzione o Accordo Quadro Consip avente ad oggetto viaggi d'istruzione per allievi
della Scuola Secondaria di 1 °grado;

RITENUTO   congruo,   utile,  vantaggioso  e  conveniente  esperire  una  procedura  di  affidamento
diretto,  ai  sensi e per gli effetti dell'art.  36,  comma 2,  lett.a) -D.lgs.  n.50 del  18 aprile
2016  -,  per  procedere  all'individuazione  della  ditta  cui  affidare  il  viaggi  per  allievi  di
questo istituto, alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni:
a)  valore  dell'appalto  di  imporio  ben  al  di  sotto di  quello  massimo di 40.000,00 euro
previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di "affldamento diretto";
b)   oggetto   dell'appalto   di   particolare   rilievo   e   delicatezza   sotto   il   profilo
dell'affidabilità e sicurezza;
c) valutazione positiva della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione

FOMM08900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003208 - 25/09/2018 - C14 - Contabilità general - I



del servizio;
d)  possesso,  da  parte  dell'operatore  economico  selezionato,  dei  requisiti  di  ordine
generale  (ari.80,  del  D.lgs.50/2016);   requisiti  di  idoneità  professionale  (art.83,  c.1,
lett.a, del D.Igs.50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (ari.83, c.1, lett.b,
del  D.lgs.50/2016);  requisiti di  capacità tecniche e professionali  (art.83,  c.1,  lett.c,  del
D.lgs.50/2016), cosÌ come della rispondenza di quanto offerto all'interesse pubblico che
l'istituto quale stazione appaltante deve soddisfare;
e)  ottimizzazione  dei  tempi  della  procedura  di  affidamento  del  servizio  e  dei  tempi
dell'impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per
le acquisizioni delle forniture di beni o di prestazione di servizi dell'istituto;

DECRETA
Art.  1

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente prowedimento.
Art. 2

di dare awio alla procedura per I'affidamento diretto del servizio di trasporto per il viaggi di istruzione
effettuato ai  sensi dell'ari.  36,  comma 2,  Iett.a) del  D.lgs.18 aprile 2016 n.50,   con  la  richiesta ad
almeno 3 operatori economici ritenuti idonei alla realizzazione del servizio nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui all'an.30, comma  1  del D.Igs.18 aprile 2016
n.50,nonché nel  rispetto del  principio di  rotazione e  in  modo da  assicurare  l'effettiva  possibilità  dj

pariecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, così come previsto dall'art.36, comma
1  del  D.Igs.18 aprile 2016 n.50.

Art. 3
Di adottare   il  criterio   di  scelta  del  contraente  offeria economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell'ari.  83  del  Decreto  Legislativo  12 Aprile  2006,  n.  163,  e  ss.mm.ii  e  rispondenza  tra  servizi
richiesti e servizi offerti.

Art. 4
11 servizio "de quo" dovrà essere  reso successivamente alla stipula del contratto con l'aggiudicatario.

Art. 4
Ai  sensi  dell'art.   31   del   D.lgs.   n.   50/2016  e  dell'ari.   5  della  legge  241   del  7  agosto   1990,   il
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico MARIA STELLA GRANDI

Art. 7
Tutti gli  ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti agli Operatori Economici
in maniera più dettagliata nella   richiesta di offerta.

lL  DIRIG

Dott.ssa


